- 1 -

辽 宁 省 教 育 厅 办 公 室

辽教办„2021‟327 号

辽宁省教育厅办公室关于举办辽宁省第十八届
职业院校技能大赛创新创业类比赛的通知

各市教育局，省内各高等职业院校：

为深入贯彻落实习近平总书记对职业教育工作的重要指示

和全国职业教育大会精神，按照《国家职业教育改革实施方案》

《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》《教育部 辽宁

省人民政府关于整省推进职业教育实用高效发展 提升服务辽宁

振兴能力的意见》及全省职业教育大会工作部署要求，根据《辽

宁省教育厅办公室关于开展 2021 年辽宁省职业院校技能大赛的

通知》（辽教办„2021‟36 号）安排，经研究，决定举办第十八

届职业院校技能大赛创新创业类比赛。现将有关事项通知如下。

- 2 -

一、总体目标

推动我省职业院校创新创业工作开展，助力辽宁振兴，深化

创新创业教育改革，加快培养创新创业人才，激发学生创新创业

热情，提升学生的社会责任感、创新创造精神、创业意识和创新

创业能力，培育创客文化，不断提高人才培养质量，促进创新驱

动创业、创业引领就业。

二、主要任务

1.以赛促教，探索人才培养新途径。深化创新创业教育改革，

引领我省职业院校人才培养范式深刻变革，建构素质教育发展新

格局，形成新的人才培养质量观和质量标准，切实提高学生的创

新精神、创业意识和创新创业能力。

2.以赛促学，培养创新创业生力军。服务构建新发展格局和

高水平自立自强，激发学生创造力，激励广大青年扎根中国大地、

了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，坚定执着追理想，

实事求是闯新路，把激昂的青春梦融入伟大的中国梦，努力成长

为德才兼备的有为人才。

3.以赛促创，搭建产教融合新平台。把教育融入经济社会产

业发展，推动互联网、大数据、人工智能等领域成果转化和产学

研用融合，促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，以

创新引领创业、以创业带动就业，开创职业院校毕业生更高质量

创业就业的新局面。

- 3 -

三、赛项设置

创新创业类比赛共设置大数据创新创业比赛、工业机器人创

新创业比赛、新媒体运营创新创业比赛、商业模式设计创新创业

比赛、文创类创新创业比赛、“体育+”创新创业比赛等 6项比赛，

各赛项比赛方案由承办校发布并负责具体解释工作。

四、组织机构

1.主办单位：辽宁省教育厅

2.承办单位：辽宁省交通高等专科学校承办大数据创新创业

比赛和工业机器人创新创业比赛、辽宁机电职业技术学院承办新

媒体运营创新创业比赛、辽宁经济职业技术学院承办商业模式设

计创新创业比赛、辽宁轻工职业学院承办文创类创新创业比赛、

渤海船舶职业学院承办“体育+”创新创业比赛。

3.各赛项设立赛项执委会，负责比赛具体组织实施。

4.大赛组委会对赛项组织评审工作和承办单位相关工作进

行监督。

五、赛程安排

1.参赛报名

各承办校在 10 月 8 日前组织参赛团队进行赛项说明会和相

应培训。各承办校赛项执委会负责组织各市（校）参赛团队于

10 月 30 日前登录比赛报名系统（http://jnds.lnve.net） 进

行参赛信息填报并提交参赛作品。

- 4 -

2.省级复赛

赛项执委会于 11 月上旬组织专家进行省赛初评，并根据疫

情状况决定省赛决赛形式。赛项执委会根据报名情况确定决赛项

目数量，按照初赛项目成绩由高到低依次排序确定进入决赛项

目。

六、奖励政策

各学校要积极动员组织学生参赛，并加大对参赛团队的支持

和鼓励力度，对参赛团队应给予相应创新学分认可，并在评优工

作中给予政策倾斜。

创新创业比赛设一等奖、二等奖、三等奖，以赛项实际进入

省级复赛团队数量为基数，获奖比例分别不高于 10%、20%、30%。

七、工作要求

1.宣传发动。各职业院校要认真做好比赛的宣传动员和组织

工作，鼓励师生积极参与，确保参赛师生充分了解比赛、积极参

与比赛。

2.协调组织。各参赛院校和承办院校高度重视、密切配合做

好赛事组织和实施工作，落实赛事各项准备和安全工作，要将比

赛作为推动职业院校创新创业教育改革的重要抓手，推动创新创

业教育与职业教育相融合，确保各项工作落到实处。

3.提供支持。各职业院校为赛事活动提供必要的条件支持和

经费保障，鼓励教师将科技成果产业化，带领学生创新创业。

- 5 -

4.比赛分为中职组和高职组。中职学校学生只能参加中职组

比赛，高职院校学生只能参加高职组比赛。参赛选手须为在校在

籍学生，不分年级。比赛为项目团队赛项，参赛项目团队数量按

照各赛项方案规定要求执行。选手和指导教师的对应关系一经确

定不得随意变更。参赛团队不跨校组队，不符合参赛条件要求的

团队不得参赛，一经发现立即取消参赛资格，且比赛执委会有权

责令其退回已经获得的有关荣誉和奖励，并予以通报。

5.疫情防控。各市（校）要根据常态化新冠肺炎疫情防控要

求，遵守属地管理原则，各承办校要科学制订赛事活动疫情防控

工作方案及应急处置预案，安全有序推进比赛的组织筹备工作。

八、联系方式

1.组委会秘书处联系人：韩健 肖一鸣 024-89717289 平台

技术联系人：王成宇 电话：18940946860

2.各赛项联系人及联系电话

大数据赛项联系人：金雷 电话：13032440330

工业机器人赛项联系人：杨建军 电话：13604049588

新媒体运营赛项联系人：张永江 电话：13050336086

商业模式设计赛项联系人：刘妤慧 电话：18602416429

文创类赛项联系人：鲍向华 电话：15898158299

体育+赛项联系人：田梦 电话：15566760111

- 6 -

3.各赛项工作 QQ群

大数据赛项工作 QQ 群：279212174

工业机器人赛项工作 QQ群：895965677

新媒体运营赛项工作 QQ群：650482447

商业模式设计赛项工作 QQ群：336067542

文创类赛项工作 QQ 群：646210893

体育+赛项工作 QQ 群：821353277

辽宁省教育厅办公室

2021 年 9月 27日

（此件主动公开发布）

辽宁省教育厅职业教育与成人教育处拟文     2021年 9月 27日印发